En relación al Informe de Omisión de la Función Interventora Nº 2023-0071
con fecha a 20 de junio de 2023r especto a la omisión de la fiscalización
previa preceptiva en las facturas y gastos que se acompañan, siendo de la
empresa CLECE, S.A. con CIF A80364243 por un importe total de cuarenta
y nueve mil novecientos cincuenta y cinco euros con cuatro céntimos
(49.955,04€) incluido IGIC.

Los servicios objeto de las facturas adjuntas han sido gestionadas por el
Área de Régimen Interior, cuya finalidad del servicio es la de garantizar la
limpieza  e  higiene  correspondiente  a  las  instalaciones  pertenecientes  al

[...]

con  C.I.F.  A80364243,  conforme a los
principios  de  equidad  y  buena  fe  y  en  garantía  de  los  derechos  de  los
particulares, evitando con ello el enriquecimiento injusto de la Administración,
proscrito  por  el  derecho,  por  un  importe  total  cuarenta  y  nueve  mil
novecientos cincuenta y cinco euros con cuatro céntimos (49.955,04€)
incluido IGIC.

La convalidación de los efectos económicos no comporta por sí  misma la
convalidación de los actos incursos en causa de nulidad absoluta por lo que
la  unidad  gestora  deberá  llevar  a  cabo,  bajo  los  principios  de  celeridad,

[...]

En relación a los informes de Omisión de la Función Interventora 2023-0044
respecto a la omisión de la fiscalización previa preceptiva en la factura y
gasto que se acompaña, siendo de la empresa AYOZE ROMART S.L. con
C.I.F. B76334663, por un importe de CINCUENTA Y TRES MIL QUINIENTOS
EUROS ( 53.500€ ), incluido IGIC, según lo dispuesto en el artículo 28.2 del
RD 424/2017 del 28 de abril,  por el que se regula el régimen jurídico del
control interno en las entidades del Sector Público Local  se ha emitido el
informe  del  Área  gestora  de  fecha  15  de  mayo  de  2023,  referente  a  la

[...]

2.- Aprobar el gasto, autorizar, disponer, reconocer la obligación y ordenar el
pago  del  del  importe  total  de  CINCUENTA Y  TRES  MIL  QUINIENTOS
EUROS ( 53.00€ ).

3.- Abonar en función de la disponibilidad de Tesorería y Plan de disposición
de fondos a la empresa AYOZE ROMART ,S.L. con C.I.F. B76334663, EL
IMPORTE DE CINCUENTA Y TRES MIL QUINIENTOS EUROS  (53.500€ ),
con cargo al RC 2/2023 – 000002224.

Se aprueba por  unanimidad,  votan a favor,  Sras.:  Corujo  Berrriel  y
Barros Grosso y Sres.: Bergaz Villalba y Peñas Lozano.”

Y para que conste, a reserva de los términos definitivos en que quede
redactada el Acta, en el momento de su aprobación, de conformidad con lo

[...]

Discapacitados de Lanzarote (Adislan) pare la ejecución de un proyecto de

“Actuación Asistencial”, cuyo plazo de duración fue de CUATRO AÑOS, y su

dotación  económica  60%  Cabildo  (15.608.278,00  pesetas),  40%

Ayuntamientos  (10.405,518,00  pesetas)  TOTAL:  VEINTISEIS  MILLONES

TRECE  MIL SETECIENTOS  NOVENTA Y SIETE  PESETAS.  (26.013.797

PTAS)

II.-  Mediante  Decreto  160/1997,  de  11  de  julio,  el  Gobierno  de  Canarias

delega en los Cabildos Insulares la competencia en materia de gestión de

Centros  de  Atención  a  Minusválidos  y  Tercera  Edad  de  titularidad  de  la

Comunidad Autónoma.

[...]

Que es propósito de la Corporación prorrogar el citado
contrato,  por  un  (1)  año  más,  según  propuesta  realizada  por  el  Área  de
Residuos del Cabildo Insular de Lanzarote. 

Resultando:  Que  el  presupuesto  de  dicha  prórroga  asciende  a  la
cantidad de  quinientos veinte mil  seiscientos nueve euros con cuatro
céntimos (520.609,04 €), más treinta y seis mil cuatrocientos cuarenta y
dos euros con sesenta y tres céntimos (36.442,63 €) en concepto de
IGIC. 

Resultando: Que mediante escrito del Consejero Delegado del Área
de Residuos de fecha 20 de marzo de 2023, n.º de registro de salida 2023-S-